Página 1 de 3

                       Morretes, 05 de maio de 2025.

Ofício Circular n° 16/2025 - SEMED

Às Senhoras
DIRETORAS

ADRIANE DA SILVA JACQUES MEDUNA
EM Dr. Luiz Fernando de Freitas

CELSIANE DO COUTO
CE Dionel Charello

FABIANE DO ROCIO VALÉRIO CHAGAS
EM Arlindo de Castro

JEANIE ELIS DA SILVA OLIVEIRA
EM Rurais

LORENA MARIA SHROCH COGROSSI
EM Desauda Bosco da Costa Pinto

MÁRCIA MARIA ARAÚJO
EMR Benedita da Silva Vieira

NORMA SUELI FONSCECA DE ARAÚJO
EM Dulce Seroa da Motta Cherobim

ROSELI DE MIRANDA VALÉRIO
CMEI Maria Luiza Burtz Merkle

TATIANNI SELLMER LOPES
EM Miguel Schleder

Assunto:  Cronograma – Projeto Bons Olhos.

Prezadas,

   Encaminhamos o cronograma de atendimentos do Programa Bons

Olhos, ofertado em parceria com o Governo Estadual, para que as escolas

possam se organizar de acordo com o dia e horário previstos para cada unidade.

    As consultas oftalmológicas serão realizadas no espaço do Educandário

da Igreja Matriz, entre os dias 06/05 e 08/05, e no dia 09/05, a ação ocorrerá

Página 2 de 3

na Escola Municipal Professora Desauda Bosco da Costa Pinto. O

atendimento será realizado nos períodos da manhã e da tarde.

A saída dos alunos das escolas ocorrerá a partir das 8h* (manhã) e 14h

(tarde). Solicitamos que seja servido um lanche aos estudantes antes da

saída, uma vez que o tempo de espera poderá variar.

    Reforçamos a importância de que, no dia designado para cada escola,

sejam enviadas:

• A autorização dos responsáveis,

• E a ficha médica, que será preenchida pelos profissionais responsáveis

pelo atendimento e consulta.

    O transporte será disponibilizado para todas as escolas, exceto para a

Escola Miguel Scheleder, cujos alunos irão a pé. Por isso, pedimos que todos

estejam prontos pontualmente nos horários estabelecidos no cronograma.

*conforme cronograma, organizado a partir do funcionamento das escolas.

PROJETO BONS OLHOS - Cronograma de Atendimento

ESCOLA DATA TURNO
Horário de

saída

Luiz Fernando 06/mai Manhã/Tarde 8h/14h

Arlindo 06/mai Manhã/Tarde 8h/14h

Dulce 06/mai Manhã/Tarde 8h/14h

Miguel (exceto 3°A e 3°B) 07/mai Manhã/Tarde 8h30/14h

CERP (fundamental) 07/mai Manhã/Tarde xxx

Benedita  08/mai Manhã/Tarde 8h/14h

Dionel  08/mai Manhã/Tarde 8h/14h

Miguel 3°A e 3°B  08/mai Manhã 8h30/14h

M° Augusta 08/mai Manhã/Tarde 8h30/14h

Thereza Madalozo  08/mai Manhã/Tarde 8h30/14h

Barro Branco  08/mai Manhã/Tarde 8h30/14h

Esmeralda  08/mai Manhã/Tarde 8h30/14h

Desauda  09/mai Manhã/Tarde 8h/14h

Canhembora  09/mai Manhã/Tarde 8h30/14h

Página 3 de 3

Elias Abraão  09/mai Manhã 8h30/14h

Agradecemos pela colaboração e nos colocamos à disposição para

esclarecimentos através do contato 41-93500-9539.

Atenciosamente,

ADRIANA ASSUMPÇÃO

Secretária Municipal de Educação

		2025-05-05T13:27:31-0300
	Adriana Assumpção 024.829.999-95